
ORIGINALE 
COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

DETERMINAZIONE N.6  DEL 20.01.2026 
 

 

Oggetto: CANONE VARCHI ELETTRONICI - ANNO 2026. IMPEGNO DI SPESA –      

CIG: B9FA31460F. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2026/2028, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n.118/2011 

e s.m.i., ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 16.12.2025; 

• il DUP 2026/2028 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 27.06.2025 ed 

aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.70 del 25.11.2025; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2025/2027 - approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n.15 del 04.04.2025; 

• il Conto Consuntivo esercizio finanziario 2024 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n.6 del 10.04.2025; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.38 del 09.07.2024 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. 

Alessandro Carlo Maria Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.25 del 28.07.2016 è stata approvata la 

Convenzione di adesione al progetto VARCHI TERRITORIALI predisposto e gestito da SCRP (ora 

Soc. CONSORZIO IT di Crema) che prevede la collocazione sul territorio comunale di varchi 

elettronici, la loro gestione e la manutenzione; 

 

EVIDENZIATO che lo scopo di tale progetto è il presidio del territorio e la sicurezza stradale 

mediante il riconoscimento dei veicoli in transito;  

 

DATO ATTO che la predetta Convenzione prevede “la corresponsione a SCRP di un canone 

annuo per la manutenzione e la gestione dell’infrastruttura pari ad € 0,90 per abitante + IVA , da 

rivalutare annualmente in base all’indice ISTAT “ ( art.3 c.1 ); 

 

EVIDENZIATO che, per l’anno in corso, la quota pro abitante aggiornata ammonta ad € 1,0585 

applicata alla popolazione residente anno 2015; 

  

VISTA la comunicazione in data 10.12.2025, ns. prot. n.3980, inviata da CONSORZIO IT, con cui 

si richiede al Comune di Casaletto Ceredano di prevedere impegno di spesa della somma di € 

1.261,78 + IVA 22% a titolo di CANONE ANNO 2026, da liquidare alla medesima società 

nell’anno 2026; 



 

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 7 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” [in seguito “Codice”], in materia di affidamenti in house; 

- gli artt. 2, comma 1 lett. o) e 16 del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 “Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica” in materia di società ed affidamenti in house; 

 

DATO ATTO che la Soc. CONSORZIO INFORMATICA TERRITORIO SPA è Società 

partecipata dal Comune di Casaletto Ceredano; 

 

DATO ATTO che, nell'ambito del rapporto “in-house”, non trovano applicazione gli obblighi in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L 136/10 e s.m.i.) in ragione di quanto disposto 

dalla Determina n. 4 del 07.07.2011 dell'ANAC, da ultimo modificata con Delibera n. 585 del 

19.12.2023 - punto 2.5; 

 

EVIDENZIATO che è stato acquisito il CIG B9FA31460F ai soli fini dell’identificazione univoca 

della procedura di affidamento e del suo monitoraggio garantendone pubblicità e trasparenza; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

 
DETERMINA 

 

 

1. Di procedere ad assumere impegno di spesa di € 1.261,78 + IVA 22% in favore di 

CONSORZIO IT a titolo di canone per la manutenzione e la gestione dei varchi elettronici 

territoriali per l’anno 2026; 

 

2. Di imputare la somma complessiva di € 1.539,37 IVA compresa all’intervento 03021.03.0001 

“manutenzione varchi elettronici” del bilancio di previsione 2026. 

 

3. Di dare atto che la Soc. CONSORZIO INFORMATICA TERRITORIO SPA è Società 

partecipata dal Comune di Casaletto Ceredano; 

 

4. Che nell'ambito del rapporto “in-house”, non trovano applicazione gli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L 136/10 e s.m.i.) in ragione di quanto disposto dalla 

Determina n. 4 del 07.07.2011 dell'ANAC, da ultimo modificata con Delibera n. 585 del 

19.12.2023 - punto 2.5; 

 

5. Che è stato acquisito il CIG B9FA31460F ai soli fini dell’identificazione univoca della 

procedura di affidamento e del suo monitoraggio garantendone pubblicità e trasparenza; 

 

6. Di conferire fin d’ora espresso mandato al Responsabile dell’Area finanziaria di procedere alla 

liquidazione del servizio in trattazione senza necessità di ricorrere all’adozione di ulteriori 

provvedimenti al ricevimento della relativa fattura;  

 

7. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale”. 

 

 

 

 



 

 

 

 

8. Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
Casaletto Ceredano, lì 20.01.2026        

 

                               

                                                                                                            Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                   Guffi Arch. Alessandro 

                                                                                                           (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 
 

 
 

   
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

       

 

 

 

    

 

 

 

 

     



 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 20.01.2026 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                       

 

 

 

 

 

                                               

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì 20.01.2026 

               Il Segretario Comunale 

             Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


